CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 55/2023

Autor: Ver. Oliveira Altair

SenhorPresidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, consoante aos

preceitos regimentais, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE PESAR aos familiares do Ex-
Vereador Expedito José Pereira (Expedito Paraná), pelo seu falecimento.

JUSTIFICATIVA

Este Poder Legislativo, através desta Moção de Pesar, presta sua

homenagemao ex-vereador desta Casa, Sr. ExpeditoJosé Pereira, pessoa respeitadae querida por
muitos,

Expedito Paraná, como era conhecido, estreou na vida política
nas eleições municipais de 1996, sendo vereador em Pouso Alegre por dois mandatos seguidos,
nas legislaturas de 1997/2000, 2001/2004.

O ex-vereador Expedito Paraná prestou relevantes serviços para
a comunidade pouso-alegrense, especialmente para os bairros rurais da cidade. Com a

simplicidadedo homem do campo era um político que sempre procurouguiar-se pelo que julgava
ser o interesse público.

Neste momento de tristeza, abraçamos sua famíliae rendemosas

nossas homenagens ao ex-vereador, pela sua dedicação como homem público e por ter
conquistado o respeito e admiração do nosso povo, bem como, de todas as pessoas que
conviveramcom ele. Sua lembrança estará sempre presente na vida daqueles que compartilharam
o seu convívio.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2023.
Solidarizando-nos com V.Sas., encaminhamos MOÇÃO DE PESAR de

autoria do Ver. Oliveira Altair, chancelada pelos demais Vereadores. Sem

outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, nossas profundas condolências.

LeandóMorais
PRESIDENTE DA MESA |

oo
T
oooo
P
SóNo
o>
QJ>

;xxo
qoo
qa

Soq
SsSoo

:

ES

Ss

«<
S=
g
Õ
tr
O
a.

8
<L
£
wq<

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501| 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br